[image: image1.png]PREFEITURA DE

SECRETARIA MUNICIPAL DE

MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA
smmaa@araras.sp.gov.br

(19) 3547-6704 / 3541-2558

SECRETARIA MUNICIPAL DE

MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA

CONSELHO DE BEM-ESTAR ANIMAL (COMBEA)
combea@araras.sp.gov.br

(19) 3547-6704 / 3541-2558

13ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DO BEM ESTAR ANIMAL - COMBEA

ATA DA REUNIÃO DE 09/11/2023

Aos nove dias do mês de novembro de 2023 (dois mil e vinte e três), na Sala de Reuniões da Casa dos Conselhos, situada na rua Marechal Deodoro, 658 – Centro, Araras, São Paulo, às 14h30min. (catorze horas e trinta minutos), realizou-se a décima terceira reunião ordinária do Conselho Municipal do Bem Estar Animal – COMBEA, coordenada pela Vice - Presidente do conselho, Sra. Rose Mary Coser. Os conselheiros Júlio Cesar Galdino e o presidente Paulo Corte Neto, justificaram sua ausência via WhatsApp. Tendo sido registrado quórum, conforme lista de presença anexa a essa ata, a Vice - Presidente deu início aos trabalhos. Em primeiro lugar, foi falado a respeito da ata da reunião anterior, que foi aprovada mediante leitura feita através do grupo de Whatsapp do Conselho. A seguir, a conselheira Ana Maria Fazzanaro Passarini, nos apresentou o que seria o projeto “segunda-feira sem carne”, aonde os conselheiros gostaram muito do projeto e ficou acordado que a mesma iria montar um ofício para enviarmos para a Secretaria Municipal de Educação, para sugestão de adesão desse projeto nas escolas de nosso município. Por sugestão da vice-presidente, pulamos o segundo item da pauta, pois seria um item mais extenso. Em seguida, houve o estudo sobre a comissão de maus tratos animais do rodeio de 2023. Em resumo o conselho concluiu que não haviam pessoas especializadas suficientemente. Acreditam que o veterinário responsável pelo evento é quem deva ser responsabilizado, afinal ele é quem tinha o a autoridade sobre o mesmo. Para os próximos eventos sugeriram que houvesse algum membro do COMBEA especializado na comissão, para que tudo ocorra de uma forma mais tranquila e técnica. Também como sugestão argumentaram a respeito de que eventos desse porte, passe para análise do COMBEA, antes do fechamento com a empresa, assim se houver algo irregular os conselheiros já podem mencionar. E finalizando, acreditam que não podem dar um parecer com maior precisão, pois não participaram do evento. Sobre a pauta IV e V, foram levantados alguns pontos que voltarão para a próxima reunião com as mudanças observadas de alguns conselheiros. Em último assunto ficou acordado que o conselheiro Fábio Luiz Cassiano, irá elaborar um ofício para enviarmos para Câmara Municipal, com sugestão de que as leis que a Câmara aprove que envolva animais, passe por uma avaliação do conselho, assim se houver algo de errado podemos avisar com parecer de biólogos e veterinários. Assim sendo, a Presidente, Sra. Rose Mary Coser, deu por encerrada a reunião, dispensando os conselheiros presentes e eu, Ana Carolina Garcia Barbosa, segunda secretária do COMBEA lavrei esta ata, que será lida para aprovação a partir de sua postagem no grupo de Whatsapp e a próxima reunião se realizará em 14 de dezembro de 2023. Araras, 14 de novembro de 2023.

_______________________                                           ___________________________

Ana Carolina Garcia Barbosa                                            Rose Mary Coser

Segunda Secretária                                                           Vice - Presidente do COMBEA

Rua Emílio Ferreira, 70 – Centro | CEP: 13600-092 – Araras/SP

www.araras.sp.gov.br
Página 2 de 2
Rua Emílio Ferreira, 70 – Centro | CEP: 13600-092 – Araras/SP

www.araras.sp.gov.br